



TERMO DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Aquisição de materiais de expediente para suprir as necessidades do poder executivo municipal de Ernestina/RS pelo período de doze meses

Município de Ernestina

Poder Executivo Municipal de Ernestina/RS

Objeto da contratação: aquisição de materiais de expediente

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente Termo de Referência tem por objeto a **aquisição de materiais de expediente**, destinados ao atendimento das necessidades dos diversos setores da Administração Pública do Município de Ernestina/RS, excetuando-se a Secretaria de Educação, que, em razão do calendário escolar, antecipou a compra de materiais de expediente e escolares, visando garantir o adequado funcionamento das atividades administrativas, assegurando agilidade, organização e suporte às rotinas de trabalho.

A contratação será realizada por meio de **licitação na modalidade Pregão Eletrônico**, com critério de julgamento pelo **menor preço por item**, sob a forma de **Sistema de Registro de Preços (SRP)**, nos termos do Decreto Municipal nº 022/2022 e da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os bens objeto da contratação possuem natureza de **bens comuns**, com especificações padronizadas e amplamente disponíveis no mercado, conforme detalhamento técnico constante no item 1.1 deste Termo de Referência.

Os materiais deverão ser fornecidos de forma **parcelada**, conforme demanda da Administração, durante o prazo de **12 (doze) meses**, contados da assinatura da Ata de Registro de Preços, admitida a prorrogação nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, caso haja interesse público e vantajosidade comprovada.

1.1 Itens e quantidades a serem adquiridos na Ata De Registro De Preços para aquisição de materiais de expediente para suprir as necessidades do poder executivo municipal de Ernestina/RS pelo período de doze meses.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD. MIN	QTD. MAX	UNID. MED.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	ALFINETE PARA MAPA Nº 01 - colorido, niquelado, cabeça em poliestireno de 5mm, comprimento de 18mm. Caixa com 50 unidades.	01	05	CX	R\$ 4,65	R\$ 23,25
2.	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO - apontador com depósito retangular, cores sortidas, lâmina de aço temperada e corpo de plástico rígido poliestireno transparente. Peso 5g (cada apontador) de alta qualidade, depósito coletor translúcido. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Bic, Faber-Castell, Tris.	01	24	UN	R\$ 1,63	R\$ 39,12
3.	BALÃO Nº 9 AMARELO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: amarelo. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	10	PAC	R\$ 15,68	R\$ 156,80
4.	BALÃO Nº 9 AZUL CLARO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: azul claro. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	10	PAC	R\$ 14,80	R\$ 148,00
5.	BALÃO Nº 9 AZUL ESCURO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: azul escuro. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	05	PAC	R\$ 15,19	R\$ 75,95
6.	BALÃO Nº 9 BRANCO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: branco. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	10	PAC	R\$ 14,77	R\$ 147,70
7.	BALÃO Nº 9 LARANJA - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: laranja. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	05	PAC	R\$ 16,39	R\$ 81,95
8.	BALÃO Nº 9 LILÁS - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: lilás. Com selo do INMETRO. Produto novo,	01	10	UN	R\$ 15,10	R\$ 151,00



	com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.					
9.	BALÃO N° 9 ROSA CLARO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: rosa claro. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	10	PAC	R\$ 14,48	R\$ 144,80
10.	BALÃO N° 9 ROSA PINK - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: rosa pink. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	05	PAC	R\$ 14,29	R\$ 71,45
11.	BALÃO N° 9 VÁRIAS CORES - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: cores sortidas. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	30	PAC	R\$ 18,28	R\$ 548,40
12.	BALÃO N° 9 VERDE - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: verde. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	05	PAC	R\$ 14,81	R\$ 74,05
13.	BALÃO N° 9 VERMELHO - resistente, liso, altura 16cm x largura 15cm x comprimento 2cm, peso 75g, diâmetro aproximadamente 18cm e 4,5cm de volume em litros. Cor: vermelho. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 50 unidades.	01	10	PAC	R\$ 15,31	R\$ 153,10
14.	BARBANTE N° 6 CRU – rolo de barbante 6 fios com 85% de algodão e 15% de outras fibras. 370g. 550m. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	05	RL	R\$ 17,49	R\$ 87,45
15.	BARBANTE N° 8 PARDO/BEGE – rolo de barbante 8 fios com 85% de algodão e 15% de outras fibras. 1,8kg. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	05	UN	R\$ 48,96	R\$ 244,80
16.	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO - bastão de cola de silicone para pistola de cola quente pequena. Dimensão: 7mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Tipo: bastão. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote pesando 1kg cada.	01	02	PAC	R\$ 37,57	R\$ 75,14
17.	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO - bastão de cola de silicone	01	03	PAC	R\$	R\$



	para pistola de cola quente grande, profissional. Dimensão: entre 11 e 12mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Tipo: bastão. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote pesando 1kg cada.				34,70	104,10
18.	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO MARCADOR DE PÁGINA EM SETA NEON - medida aproximada: 4,2cm x 1,3cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: cores sortidas. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacotes com, no mínimo, 100 folhas em cores sortidas. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint, Tris.	01	35	PAC	R\$ 5,02	R\$ 175,70
19.	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS GRANDE - medida: 7,6cm x 10,2cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Com 100 folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: amarelo. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint.	01	40	PAC	R\$ 9,54	R\$ 381,60
20.	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS MÉDIO - medida: 7,6cm x 7,6cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: cores sortidas. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Cada pacote inclui 5 blocos de 7,6cm x 7,6cm, com 90 folhas por bloco, cada bloco de uma cor diferente. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint.	01	49	PAC	R\$ 3,32	R\$ 162,68
21.	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS PEQUENO - medida: 3,8cm x 5cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Bloco de 100 folhas cada, folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cor: cores sortidas. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Cada pacote inclui 4 blocos de 3,8cm x 5cm, com 100 folhas por bloco, cada bloco de uma cor diferente. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Maxprint.	01	60	PAC	R\$ 3,81	R\$ 228,60
22.	BORRACHA BRANCA Nº 40 - macia apagadora de escrita a lápis, branca, Nº 40, tamanho médio, que não borre nem danifique o papel. Com selo do INMETRO. Borracha nova, com menos de 06 meses de	01	15	CX	R\$ 13,91	R\$ 208,65



	fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 40 unidades.					
23.	BORRACHA ESCOLAR EM VINIL - cor branca, com cinta plástica. Dimensões mínimas: 42mm comprimento x 21mm largura x 11mm espessura. Com selo do INMETRO. Borracha nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 24 unidades.	01	04	CX	R\$ 20,01	R\$ 80,04
24.	CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS GRANDE 160 FOLHAS - caderno espiral e arame galvanizado, capa dura. Dimensões: 27,5 x 20,8cm, com 160 folhas pautadas, dividido em 10 matérias. Gramatura da folha 56g/m².	01	32	UN	R\$ 20,31	R\$ 649,92
25.	CADERNO CAPA DURA 96 FOLHAS PEQUENO - caderno espiral e arame galvanizado, capa dura. Dimensões: 14cm de largura x 20cm de altura, com 96 folhas pautadas, gramatura da folha 56g/m².	01	44	UN	R\$ 11,28	R\$ 496,32
26.	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA DIGITAL 12 DÍGITOS - display grande, fontes de energia (pilha AA) sem impressão. Dimensões aproximadas: 16cm x 11cm. Tipo Truly, Elgin, Casio.	01	05	UN	R\$ 20,77	R\$ 103,85
27.	CANETA CORRETIVA MULTIUSO - ponta de metal, de fácil aplicação, corpo em material plástico, sistema squeeze, conteúdo aproximado 8ml à base de solvente. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 24 unidades. Tipo Faber Castell, Bic, Tilibra.	01	10	CX	R\$ 72,11	R\$ 721,10
28.	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL PRECISÃO - ponta fina de 0,8mm, com tampa ventilada (transparente), plug da mesma cor da tinta, com esfera de tungstênio e selo do INMETRO e em conformidade com padrão ISO. Características do produto: corpo hexagonal, transparente, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente, para uma escrita precisa e fina, com boa durabilidade. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades.	01	08	CX	R\$ 39,13	R\$ 313,04
29.	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA PRECISÃO - ponta fina de 0,8mm, com tampa ventilada (transparente), plug da mesma cor da tinta, com esfera de tungstênio e selo do INMETRO e em conformidade com padrão ISO. Características do produto: corpo hexagonal, transparente, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente, para uma escrita precisa e fina, com boa durabilidade. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades.	01	07	CX	R\$ 39,36	R\$ 279,72
30.	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA PRECISÃO - ponta fina de 0,8mm, com tampa ventilada (transparente), plug da mesma cor da tinta, com esfera de tungstênio e selo do INMETRO e em conformidade com padrão ISO. Características do produto: corpo hexagonal, transparente, tinta de alta qualidade, que seca rapidamente, para uma	01	03	CX	R\$ 42,27	R\$ 126,81



	escrita precisa e fina, com boa durabilidade. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades.					
31.	CANETA ESFEROGRÁFICA 12 CORES VIBRANTES – tipo cristal fashion com 12 cores, ponta esferográfica média de 1.2mm, escrita suave e cores vibrantes. Caneta esferográfica com ponta de tungstênio ultra resistente, corpo e tampa da mesma cor da tinta, firmeza e conforto na escrita, tampa ventilada. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote único com 12 canetas.	01	07	UN	R\$ 22,85	R\$ 159,95
32.	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA COR AZUL - de alta qualidade, corpo transparente em poliestireno (com gravação da marca), formato hexagonal para segurar com conforto, ponta média com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4 mm. Tampa: em polipropileno com furo antiasfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta. Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1. Durabilidade de até 2km de escrita. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Pilot, Pentel, equivalente ou qualidade superior.	01	08	CX	R\$ 31,79	R\$ 254,32
33.	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA COR PRETA - de alta qualidade, corpo transparente em poliestireno (com gravação da marca), formato hexagonal para segurar com conforto, ponta média com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4mm. Tampa em polipropileno com furo antiasfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta. Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1. Durabilidade de até 2km de escrita. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Pilot, Pentel, equivalente ou qualidade superior.	01	07	CX	R\$ 45,52	R\$ 318,64
34.	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA COR VERMELHA - de alta qualidade, corpo transparente em poliestireno (com gravação da marca), formato hexagonal para segurar com conforto, ponta média com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4mm. Tampa em polipropileno com furo antiasfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta. Tampa ventilada, em conformidade com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1. Durabilidade de até 2km de escrita. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Pilot, Pentel, equivalente ou qualidade superior.	01	02	CX	R\$ 36,13	R\$ 72,26



35.	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELO FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	09	CX	R\$ 10,26	R\$ 92,34
36.	CANETA MARCA TEXTO PASTEL KIT COM 06 CANETAS - com ponta de 1-3.5mm, chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. 06 canetas nas cores pasteis: lilás, rosa, rose, amarelo, verde e azul. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis, Masterprint.	01	25	UN	R\$ 11,27	R\$ 281,75
37.	CANETA MARCA TEXTO NA COR ROSA FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	11	CX	R\$ 9,98	R\$ 109,78
38.	CANETA MARCA TEXTO NA COR VERDE FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	05	CX	R\$ 11,29	R\$ 56,45
39.	CANETA MARCADOR PERMANENTE MULTIUSO 2 PONTAS AZUL - ponta dupla, com escrita de qualidade, possuindo duas pontas nos tamanhos 1.0 e 0.5mm. A prova de água e de álcool. Super resistente. Secagem rápida. Escrita nítida. Cor intensa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Gramp Line MM-100, Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	02	CX	R\$ 26,88	R\$ 53,76
40.	CANETA MARCADOR PERMANENTE MULTIUSO 2 PONTAS PRETA - ponta dupla, com escrita de qualidade, possuindo duas pontas nos tamanhos 1.0 e 0.5mm. A prova de água e de álcool. Super resistente. Secagem rápida. Escrita nítida. Cor intensa. O produto deverá possuir	01	05	CX	R\$ 27,38	R\$ 136,90



	certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Gramp Line MM-100, Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.					
41.	CANETA MARCADOR PERMANENTE MULTIUSO 2 PONTAS VERMELHA - ponta dupla, com escrita de qualidade, possuindo duas pontas nos tamanhos 1.0 e 0.5mm. A prova de água e de álcool. Super resistente. Secagem rápida. Escrita nítida. Cor intensa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Gramp Line MM-100, Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	02	CX	R\$ 10,93	R\$ 21,86
42.	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 1.0MM COR AZUL - caneta para retroprojeto, não tóxico, ponta poliacetal 1.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.1mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	01	01	CX	R\$ 22,47	R\$ 22,47
43.	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 1.0MM COR PRETA - caneta para retroprojeto, não tóxico, ponta poliacetal 1.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.1mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	01	02	CX	R\$ 23,38	R\$ 46,76
44.	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 1.0MM COR VERMELHA - caneta para retroprojeto, não tóxico, ponta poliacetal 1.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.1mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	01	01	CX	R\$ 18,18	R\$ 18,18
45.	CANETINHA HIDROGRÁFICA COLORIDA 12 CORES - embalagem com 12 unidades em cores diferentes (preto, vermelho, amarelo, azul claro, azul escuro, laranja, verde claro, verde escuro, roxo, rosa, lilás e marrom). Ponta porosa, corpo em resina plástica opaca ou brilhante na cor da escrita. Ponta média que não afunda com o uso, lavável.	01	07	UN	R\$ 13,45	R\$ 94,15



	Dimensões da caneta comprimento mínimo 110mm sem tampa, diâmetro mínimo 8mm. Laudo constando metragem mínima 800 metros. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote único com 12 canetas. Tipo Bic, Cis, Faber-Castell, Neo Pen, Acrilex, Tris.					
46.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - material PVC (cloreto de polivinila), tipo A4, formato 210 x 297mm. Uma peça preta e outra com transmitância fosca ondulada. Características adicionais: sem furo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Embalagem com 100 jogos (200 unidades).	01	01	UN	R\$ 61,78	R\$ 61,78
47.	CARTOLINA FOLHA NA COR AMARELA - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 50cm x largura 66cm. Cor amarela. Pacote com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 12,38	R\$ 12,38
48.	CARTOLINA FOLHA NA COR AZUL - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor azul. Pacote com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 16,87	R\$ 16,87
49.	CARTOLINA FOLHA NA COR BRANCA - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor branca. Pacote com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 15,12	R\$ 15,12
50.	CARTOLINA FOLHA NA COR ROSA - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor rosa. Pacote com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 13,85	R\$ 13,85
51.	CARTOLINA FOLHA NA COR VERDE - material: celulose vegetal. Gramatura 150g/m², comprimento 66cm x largura 96cm. Cor verde. Pacote com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 15,12	R\$ 15,12
52.	CLIPS 10.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 120 unidades.	01	04	CX	R\$ 11,12	R\$ 44,48
53.	CLIPS 2.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 720 unidades.	01	16	CX	R\$ 12,22	R\$ 195,52
54.	CLIPS 3.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 450 unidades.	01	03	CX	R\$ 14,43	R\$ 43,29
55.	CLIPS 4.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 400 unidades.	01	12	CX	R\$ 11,29	R\$ 135,48



56.	CLIPS 6.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 220 unidades.	01	11	CX	R\$ 14,23	R\$ 156,53
57.	CLIPS 8.0 PARA PAPEL - formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação. Caixa com aproximadamente 170 unidades.	01	02	CX	R\$ 16,26	R\$ 32,52
58.	COLA DE PVA FRASCO DE 01KG – composição: adesivo vinílico. Consistência pastosa, odor característico. Após seca, apresenta uma película de cor branca. Cola para artesanato, madeira, construção civil, papel e papelão, materiais porosos etc. Embalagem de 1kg. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Cascola/Cascorez, Almaxflex, TekBond, Worker.	01	01	UN	R\$ 16,76	R\$ 16,76
59.	COLA BRANCA EM BASTÃO 21G - cola de papelaria em bastão a base de água e glicerina. Atóxica. Secagem rápida. Branca. Peso aproximado de 21 gramas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Pritt, Faber Castell, Leo&Leo.	01	40	UN	R\$ 2,30	R\$ 92,00
60.	COLA BRANCA ESCOLAR LIQUIDA 110G - a base de água, lavável, atóxica, bico econômico, secagem normal, acondicionada em frasco pesando 110g, na cor branca, viscosa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Pritt Tenaz, Jocar, Framax.	01	33	UN	R\$ 4,03	R\$ 132,99
61.	COLA BRANCA ESCOLAR LIQUIDA 35G - a base de água, lavável, atóxica, bico econômico, secagem normal, acondicionada em frasco pesando 35g, na cor branca, viscosa. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Pritt Tenaz, Jocar, Framax.	01	05	UN	R\$ 2,08	R\$ 10,40
62.	COLA GLITTER CAIXA COM 06 CORES - composição: resina de PVA, glitter, conservante. Bico aplicador. Atóxica. Possui brilho intenso. Caixa com seis unidades de 23g cada, nas cores prata, vermelho, azul, dourado, verde e cristal com glitter. Solúvel em água. Composição: polímero de acetato de polivinila e aditivo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 06 cores. Tipo Acrilex, Leo e Leo, Tris.	01	03	CX	R\$ 8,68	R\$ 26,04
63.	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO 20G - a base de cianoacrilato.	01	10	UN	R\$	R\$



	Incolor, com bico dosador, tubo com 20g. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Super Bonder Loctite, Tek Bond, Vonder.				10,15	101,50
64.	COLA PARA EVA E ISOPOR 500G - solúvel em álcool, atóxica, transparente, frasco de 500g, com bico aplicador. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Compactor, Frama.	01	15	UN	R\$ 28,29	R\$ 424,35
65.	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML - corretivo líquido 18ml, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água, deverá cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem. Composição: resina acrílica, água, aditivos, pigmento, cargas minerais e conservantes. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Tilibra, Bic, Mercur, Faber-Castell.	01	10	UN	R\$ 3,18	R\$ 31,80
66.	CORRETIVO TIPO FITA - com 4,20mm x 12m, design ergonômico, engrenagem com ajuste da tensão da fita. Possibilita escrever imediatamente após o uso, não requer tempo de secagem. Com selo do INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Faber Castell, Tilibra, Cis e Bic.	01	40	UN	R\$ 6,18	R\$ 247,20
67.	ELÁSTICO BRANCO EM ROLO - rolo de elástico chato de 1cm x 10 metros. Composição: 67% poliéster 33% elastodieno. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	01	UN	R\$ 8,63	R\$ 8,63
68.	ELÁSTICO PARA CEDULAS Nº 18 - composição em látex puro, cor amarela. Dimensões aproximadas de 1,5mm x 2,0mm x 8,0cm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 100 unidades.	01	03	UN	R\$ 4,41	R\$ 13,23
69.	EMBALAGEM PLÁSTICA A4 SEM FURO - material polipropileno cristal. Espessura 20 micras, comprimento 33cm, largura 24cm. Cor transparente. Características adicionais: 2 faces com 1 abertura. Sem furo. Atóxico, tipo saco. Aplicação: acondicionamento de documentos. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	01	05	PAC	R\$ 13,20	R\$ 66,00
70.	ESPETO DE BAMBU - espeto de bambu para churrasco, medindo aproximadamente 30cm de comprimento x 3mm de diâmetro. Pacote com 50 unidades.	01	01	PAC	R\$ 4,33	R\$ 4,33
71.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PARA 30 FOLHAS - espiral para encadernação 12mm. Material plástico tamanho A4/ofício. Diâmetro de 12mm. Ideal para encadernar 30 folhas de 75g/m². Produto novo, com	01	01	PAC	R\$ 25,64	R\$ 25,64



	menos de 06 meses de fabricação. Embalagem com 100 unidades.					
72.	ESTILETE RETRÁTIL COM TRAVA AUTOMÁTICA - tipo lâmina retrátil, espessura 18mm, material corpo plástico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Tilibra, LeoArte, Vonder.	01	15	UN	R\$ 3,10	R\$ 46,50
73.	EXTRATOR DE GRAMPO - em aço inoxidável, tipo espátula, cromado, medindo aproximadamente 15 x 2cm. Caixa com 12 unidades.	01	06	CX	R\$ 30,46	R\$ 182,76
74.	FITA ADESIVA KRAFT CREPADA – fita adesiva em papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resinas sintéticas. Largura 5cm x comprimento 50m, espessura 3mm. Cor creme. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	07	UN	R\$ 15,40	R\$ 107,80
75.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ESTREITA - em filme de plástico polipropileno. Largura 1,2cm x comprimento 50m, incolor, monoface. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	17	UN	R\$ 1,48	R\$ 25,16
76.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA - em filme de plástico polipropileno. Largura 4,5cm x comprimento 100m, incolor, monoface. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	39	UN	R\$ 6,88	R\$ 268,32
77.	FITA DE CETIM Nº 0 VÁRIAS CORES ROLO DE 05 METROS - fita de cetim mimosa Nº 0, diversas cores - rosa, vermelho, dourado, branco, prata, verde, laranja, preto, lilás etc. 4mm x 5m (L x C), podendo variar até 1mm.	01	02	UN	R\$ 1,63	R\$ 3,26
78.	FOLHA A3 90G (SULFITE 60) BRANCA - papel sulfite A3 (297 x 420mm) com gramatura de 90g/m². Pacote com 500 folhas. Embalagem com 500 folhas. Tipo Chamex, Copimax e Report.	01	01	PAC	R\$ 71,37	R\$ 71,37
79.	FOLHA DE OFÍCIO 90G (SULFITE 60) BRANCA - papel sulfite A4 (210 x 297mm) com gramatura de 90g/m². Pacote com 50 folhas. Embalagem com 100 folhas. Tipo Chamex, Copimax e Report.	01	14	PAC	R\$ 12,75	R\$ 178,50
80.	GRAFITE 0.7 HB PARA LAPISEIRA – embalagem transparente contendo 24 tubos com 12 minas cada. Diâmetro: 0.7mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 12 unidades. Tipo Tilibra, Faber Castell, Tris.	01	03	CX	R\$ 3,17	R\$ 9,51
81.	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 100 FOLHAS - apoio superior emborrachado. Para grampos 23/6, 23/8, 23/1 e 23/13. Dimensões aproximadas de 9cm altura x 30cm de comprimento x 9cm largura. Tipo Carbex, Masterprint, Tilibra.	01	01	UN	R\$ 73,25	R\$ 73,25
82.	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 25 FOLHAS - apoio superior emborrachado. Tamanho médio. Para grampos 24/6 e 26/6. Dimensões aproximada da base 11,6cm. Tipo Carbex, Masterprint, Tilibra.	01	05	UN	R\$ 23,85	R\$ 119,25
83.	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 50 FOLHAS - apoio superior emborrachado. Tamanho médio. Para grampos 26/6. Dimensões aproximadas 6,7 x 16,5 x 4,7cm. Tipo Carbex, Jocar, Tilibra.	01	35	UN	R\$ 28,11	R\$ 983,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

84.	GRAMPO 106/8 PARA GRAMPEADOR – em metal galvanizado com tratamento antiferrugem – pente colada de forma alinhada, simétrica e com perfeita uniformidade de tamanho dos grampos entre si. Tipo Bachi, Acc, Chaparral. Caixa com 2.500 unidades.	01	02	CX	R\$ 11,84	R\$ 23,68
85.	GRAMPO 23/8 PARA GRAMPEADOR – em metal galvanizado com tratamento antiferrugem – pente colada de forma alinhada, simétrica e com perfeita uniformidade de tamanho dos grampos entre si. Caixa com 5000 unidades. Tipo Bachi, Acc, Chaparral.	01	04	CX	R\$ 18,06	R\$ 72,24
86.	GRAMPO 26/6 PARA GRAMPEADOR – em metal galvanizado com tratamento antiferrugem – pente colada de forma alinhada, simétrica e com perfeita uniformidade de tamanho dos grampos entre si. Caixa com 5000 unidades. Tipo Bachi, Acc, Chaparral.	01	34	CX	R\$ 5,63	R\$ 191,42
87.	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR AÇO - material: aço. Comprimento: 80mm. Aplicação: fixação folhas em processos. Tratamento superficial: niquelado. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades.	01	36	CX	R\$ 13,34	R\$ 480,24
88.	KIT 12 PINCÊIS PARA ARTESANATO TAMANHOS 02 AO 24 - pincéis achatados de cerdas naturais, cabo de madeira longo amarelo, anatômico e uniforme. Kit com 12 unidades nos tamanhos 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Kit com 12 unidades.	01	05	UN	R\$ 40,53	R\$ 202,65
89.	LAÇO DE CETIM Nº 02 PRONTO PARA ARTESANATO - composição: 100% poliéster, no tamanho aproximado de 3cm de largura x 2cm de altura. Largura da fita: 1cm. Cores variadas. Pacote com 50 unidades.	01	01	PAC	R\$ 10,60	R\$ 10,60
90.	LÂMINA PARA PLASTIFICAÇÃO LAMINATING POUCHES - plástico para plastificação A4 de alta qualidade, medindo 220 x 307mm com espessura de 0,05mm (125 micras). Com acabamento brilhante, é fornecido em folhas duplas e cantos arredondados, estando pronto para uso imediato. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 100 folhas. Tipo Master Print, Polaseal e Off Paper.	01	01	PAC	R\$ 72,12	R\$ 72,12
91.	LANTEJOULA AMARELA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor amarela. Pacote com 1000 unidades.	01	01	PAC	R\$ 6,10	R\$ 6,10
92.	LANTEJOULA AZUL - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor azul. Pacote com 1000 unidades.	01	01	PAC	R\$ 7,15	R\$ 7,15
93.	LANTEJOULA PRATA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor prata. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Pacote com 1000 unidades.	01	01	PAC	R\$ 6,31	R\$ 6,31
94.	LANTEJOULA ROSA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor rosa. Pacote com 1000 unidades.	01	01	PAC	R\$ 8,37	R\$ 8,37
95.	LANTEJOULA VERDE - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor verde. Pacote com 1000 unidades.	01	01	PAC	R\$ 5,73	R\$ 5,73



96.	LANTEJOULA VERMELHA - material poliéster metalizado, tamanho 8 mm, aplicação decorativo, cor vermelha. Pacote com 1000 unidades.		01	PAC	R\$ 6,25	R\$ 6,25
97.	LÁPIS DE COR 12 CORES + CARAS E CORES - cores mais vivas e ótima cobertura. Produzido com madeira 100% reflorestada e certificada FSC ponta Max resistente. 12 cores tradicionais + 6 tons de pele. Produto também conhecido como lápis de cor hexagonal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades em cores diferentes + 6 cores de tons de pele.	01	10	CX	R\$ 21,32	R\$ 213,20
98.	LÁPIS DE COR 12 CORES SEXTAVADO - cores mais vivas produzido com madeira 100% reflorestada e certificada FSC ponta Max resistente. Produto também conhecido como lápis de cor hexagonal. Dimensões: 21 x 18 x 5cm; 77,11g. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades em cores diferentes.	01	03	CX	R\$ 6,99	R\$ 20,97
99.	LAPISEIRA 0.7 GRIP EMBORRACHADO - alta qualidade, com clip, cores sortidas, grip emborrachado, maior praticidade ao escrever, maior resistência e durabilidade. Ponta: 0.7mm. traço macio. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 12 unidades. Tipo Faber Castell, Tilibra, Tris.	01	04	CX	R\$ 39,81	R\$ 159,24
100.	LÁSTEX EM ROLO BRANCO - rolo de lastex de 0.8mm x 10 metros. Composição: 58% elastodieno e 42% poliéster. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	260	PAC	R\$ 72,73	R\$ 18.909,80
101.	LÁSTEX EM ROLO PRETO - rolo de lastex de 0.8mm x 10 metros. Composição: 58% elastodieno e 42% poliéster. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	02	UN	R\$ 1,47	R\$ 2,94
102.	LINHA DE NYLON MULTIUSO 0,80MM X 50M - fio de nylon transparente. Dimensões do rolo: 0,80mm x 50m. Monofilamento. Material: 100% poliamida.	01	02	RL	R\$ 10,30	R\$ 20,60
103.	LIVRO ATA 100 FOLHAS - livro ata com folhas numeradas, 100 folhas. Capa e contracapa em papelão: 700 gramas. Plastificado, folhas internas em papel offset 56 gramas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	02	UN	R\$ 12,40	R\$ 24,80
104.	MASSA DE EVA PARA ARTESANATO CORES SORTIDAS - embalagem de 250g, secagem aproximada em 6 horas em contato com ar, não tóxico, tingível, suave e não mancha. Cores sortidas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	15	UN	R\$ 21,48	R\$ 322,20
105.	MASSA DE MODELAR 12 CORES SORTIDAS - composição básica:	01	10	CX	R\$	R\$



	água/carboidratos de cereais e cloreto sódio. Apresentação: caixa com 12 bastões em cores diferentes. Atóxica. Super macia. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Play-Doh, Acrilex Soft, Leo&Leo e Pira.				4,39	43,90
106.	MOLHA DEDOS EM GEL - material: pasta atóxica. Características adicionais: não contém glicerina e não mancha. Formato: redondo. Unidade de fornecimento: embalagem com 12g. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	07	UN	R\$ 2,44	R\$ 17,08
107.	OLHO MÓVEL PARA ARTESANATO 06MM - material plástico, olhos na cor preta, tamanho 06mm, sem pestana. Para uso em artesanato. Apresentação em unidade referente a pacote com 100 olhos.	01	01	PAC	R\$ 5,16	R\$ 5,16
108.	OLHO MÓVEL PARA ARTESANATO 08MM - material plástico, olhos na cor preta, tamanho 08mm, sem pestana. Para uso em artesanato. Apresentação em unidade referente a pacote com 100 olhos.	01	01	PAC	R\$ 5,77	R\$ 5,77
109.	OLHO MÓVEL PARA ARTESANATO 12MM - material plástico, olhos na cor preta, tamanho 12mm, sem pestana. Para uso em artesanato. Apresentação em unidade referente a pacote com 100 olhos.	01	01	PAC	R\$ 9,49	R\$ 9,49
110.	ORGANIZADOR DE DOCUMENTOS TRIPLO ARTICULÁVEL - material de acrílico, com 3 compartimentos articuláveis, bandejas com textura. Dimensões aproximadas do produto aberto: 26,6cm de largura, 51,5cm de comprimento e 18,4 de altura. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	02	UN	R\$ 44,33	R\$ 88,66
111.	ORGANIZADOR DE MESA COM 03 DIVISÓRIAS - porta caneta, clipe e lembrete em acrílico (poliestireno), na cor fumê. Dimensões aproximadas: altura 8,7cm, comprimento 24cm, largura 8cm. Acabamento polido. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	UN	R\$ 10,84	R\$ 32,52
112.	PAPEL COLOR SET – pacote com 100 folhas com cores vibrantes sortidas (amarela, rosa, azul, verde, branco, laranja, marrom, preto, roxo). Dimensões: 48cm x 66cm. Gramatura: 110g. Dupla face. Pacote com 100 unidades.	01	01	PAC	R\$ 100,00	R\$ 100,00
113.	PAPEL CREPOM AMARELO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m² x comprimento 2m, largura 48cm, cor amarela. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,56	R\$ 4,68
114.	PAPEL CREPOM AZUL - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m² x comprimento 2m, largura 48cm, cor azul. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,74	R\$ 5,22
115.	PAPEL CREPOM BRANCO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m² x comprimento 2m, largura 48cm, cor branca. Cor totalmente	01	03	RL	R\$ 1,45	R\$ 4,35



	intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.					
116.	PAPEL CREPOM LARANJA - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor laranja. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,47	R\$ 4,41
117.	PAPEL CREPOM MARROM - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor marrom. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	01	RL	R\$ 1,63	R\$ 1,63
118.	PAPEL CREPOM PRETO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor preta. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	01	RL	R\$ 1,47	R\$ 1,47
119.	PAPEL CREPOM ROSA - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor rosa. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	02	RL	R\$ 1,63	R\$ 3,26
120.	PAPEL CREPOM ROXO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor roxa. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	01	RL	R\$ 1,58	R\$ 1,58
121.	PAPEL CREPOM VERDE - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor verde. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,49	R\$ 4,47
122.	PAPEL CREPOM VERMELHO - material celulose vegetal. Gramatura 18g/m ² x comprimento 2m, largura 48cm, cor vermelha. Cor totalmente intacta sem marcas do tempo. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	03	RL	R\$ 1,51	R\$ 4,53
123.	PASTA CATÁLOGO A4 AZUL - pasta catálogo para portfólio, formato ofício, plástica, com bolso, visor e cartão para identificação, 4 colchetes, 20 envelopes grossos transparentes, cor preta. Dimensões aproximadas: 243mm x 333mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	05	UN	R\$ 26,50	R\$ 132,50
124.	PASTA CATÁLOGO A4 PRETA - pasta catálogo para portfólio, formato ofício, plástica, com bolso, visor e cartão para identificação, 4 colchetes, 50 envelopes grossos transparentes, cor preta. Dimensões aproximadas: 243mm x 333mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	10	UN	R\$ 12,60	R\$ 126,00
125.	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO LARGA TRANSPARENTE - com aba de elástico, fabricada em polipropileno. Tamanho: ofício. Medida	01	20	UN	R\$ 3,71	R\$ 74,20



	aproximada: 33,2cm x 23,2cm x 5,5cm. Cor: cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.					
126.	PASTA PLÁSTICA SANFONADA TRANSPARENTE 12 DIVISÓRIAS - pasta sanfonada plástica, transparente, com elástico redondo, medindo aproximadamente 24,5cm x 33cm x 3,5cm, com no mínimo 12 divisórias, com identificador nas divisórias e aba para fechamento. Cor: cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	16	UN	R\$ 21,46	R\$ 343,36
127.	PASTA SUSPensa EM PAPEL-CARTÃO 275G/M² PLASTIFICADA - pasta suspensa, plastificada, em papel-cartão de, no mínimo, 275g/m². Grampo plástico e hastes plásticas removíveis. Tamanho aproximado de 36cm x 24cm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. A caixa máster contém 08 pacotes com 06 unidades. Tipo Dello, Polycart, ACP.	01	07	CX	R\$ 204,71	R\$ 1.432,97
128.	PASTA SUSPensa EM PAPEL-CARTÃO 500G/M² PLASTIFICADA - pasta suspensa, plastificada, em papel-cartão de, no mínimo, 500g/m². Varetas de arame com ponteiros plásticos completas. Tamanho aproximado de 36cm x 24cm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades. Tipo Dello, Polycart, ACP.	01	01	PAC	R\$ 27,25	R\$ 27,25
129.	PERCEVEJO LATONADO - material metal, tratamento superficial latonado, tamanho 1cm de diâmetro. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 100 unidades.	01	02	CX	R\$ 2,98	R\$ 5,96
130.	PERFURADOR PRETO EM AÇO ATÉ 20 FOLHAS - com pinos em aço zincado, base em plástico, indicações para a centragem, marginador auxiliar, capaz de perfurar até 20 folhas (75g/m²), garantia mínima de um ano. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Jocar Office, Frama, BRW.	01	02	UN	R\$ 243,28	R\$ 486,56
131.	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 10MM - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Na cor perolada. Tamanho de 10mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.	01	01	UN	R\$ 44,22	R\$ 44,22
132.	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 12MM - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Na cor perolada. Tamanho de 12mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.	01	01	UN	R\$ 51,24	R\$ 51,24
133.	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 8MM - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Na cor perolada. Tamanho de 08mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	01	UN	R\$ 36,12	R\$ 36,12



	Cartela com 520 unidades.					
134.	PÉROLA EM CARTELA ADESIVA 8MM CORES SORTIDAS - meia pérola adesiva autocolante. Ideal para artesanato. Cores sortidas. Tamanho de 8mm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Cartela com 520 unidades.	01	01	UN	R\$ 29,46	R\$ 29,46
135.	PILHA ALCALINA FORMATO "AA" 1,5 VOLTS - em cartelas com 4 (quatro) unidades, fabricadas em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008 e Norma NBR 11.175/90. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 04 unidades. Tipo Duracell, Panasonic, Elgin, Philips.	01	12	PAC	R\$ 7,33	R\$ 87,96
136.	PILHA ALCALINA FORMATO "AAA" 1,5 VOLTS - em cartelas com 4 (quatro) unidades, fabricadas em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008 e Norma NBR 11.175/90. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Pacote com 04 unidades. Tipo Duracell, Panasonic, Elgin, Philips.	01	27	PAC	R\$ 6,61	R\$ 178,47
137.	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE AZUL - confeccionado em material plástico, escrita grossa, ponta chanfrada indeformável e de feltro, com tinta à base de álcool, resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Pilot, Compactor, Bic.	01	01	UN	R\$ 23,36	R\$ 23,36
138.	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE PRETO - confeccionado em material plástico, escrita grossa, ponta chanfrada indeformável e de feltro, com tinta à base de álcool, resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Pilot, Compactor, Bic.	01	03	UN	R\$ 21,96	R\$ 65,88
139.	PINCEL ATÔMICO MARCADOR PERMANENTE VERMELHO - confeccionado em material plástico, escrita grossa, ponta chanfrada indeformável e de feltro, com tinta à base de álcool, resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Pilot, Compactor, Bic.	01	01	UN	R\$ 25,02	R\$ 25,02
140.	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA – na cor amarela, com botão liga e desliga. Para aplicação de adesivo termoplástico, tamanho pequeno, para bastão de 7mm, ponta com isolante térmico, apropriada para papel, plástico, madeira, cerâmica e metais. Tensão: 220 volts e potência 10 watts. Cabo de, no mínimo, 1m de comprimento. Produto	01	02	UN	R\$ 18,87	R\$ 37,74



	novo, com menos de 06 meses de fabricação.					
141.	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL 100W BIVOLT - aplicador térmico profissional potência nominal 25w- 80 hz indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro de 11mm a 12mm (grosso), capacidade de aquecimento superior aos aplicadores convencionais, proporcionando uma aplicação mais eficiente e rápida. Carcaça elaborada com plástico de alta resistência proporciona maior durabilidade (não vasa), derrete cola branca e preta e ou coloridas, utiliza o bastão grosso. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Vonder, Tramontina, Ferrari.	01	02	UN	R\$ 41,57	R\$ 83,14
142.	PLACA DE EVA GLITTER AMARELA - folha em EVA na cor amarela com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 30,34	R\$ 60,68
143.	PLACA DE EVA GLITTER AZUL - folha em EVA na cor azul com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 31,00	R\$ 155,00
144.	PLACA DE EVA GLITTER BRANCA - folha em EVA na cor branca com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 36,90	R\$ 184,50
145.	PLACA DE EVA GLITTER LARANJA NEON - folha em EVA na cor laranja neon com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 39,02	R\$ 195,10
146.	PLACA DE EVA GLITTER MARROM - folha em EVA na cor marrom com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 35,70	R\$ 107,10
147.	PLACA DE EVA GLITTER OURO - folha em EVA na cor ouro com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 41,42	R\$ 207,10
148.	PLACA DE EVA GLITTER PRATA - folha em EVA na cor prata com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 37,77	R\$ 113,31
149.	PLACA DE EVA GLITTER PRETA - folha em EVA na cor preta com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 34,97	R\$ 69,94
150.	PLACA DE EVA GLITTER ROSA CLARO - folha em EVA na cor rosa claro com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com	01	05	PAC	R\$ 39,90	R\$ 199,50



	10 unidades.					
151.	PLACA DE EVA GLITTER ROSA PINK - folha em EVA na cor rosa pink com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 37,43	R\$ 112,29
152.	PLACA DE EVA GLITTER ROXA - folha em EVA na cor roxa com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 39,66	R\$ 118,98
153.	PLACA DE EVA GLITTER VERDE - folha em EVA na cor verde com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 32,17	R\$ 96,51
154.	PLACA DE EVA GLITTER VERMELHA - folha em EVA na cor vermelho com glitter. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 37,98	R\$ 113,94
155.	PLACA DE EVA LISA AMARELA - folha em EVA na cor amarela. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 22,59	R\$ 67,77
156.	PLACA DE EVA LISA AZUL - folha em EVA na cor azul. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 20,41	R\$ 61,23
157.	PLACA DE EVA LISA AZUL CLARO - folha em EVA na cor azul claro. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	03	PAC	R\$ 19,30	R\$ 57,90
158.	PLACA DE EVA LISA BEGE - folha em EVA na cor bege. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 17,10	R\$ 34,34
159.	PLACA DE EVA LISA BRANCA - folha em EVA na cor branca. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 17,78	R\$ 88,90
160.	PLACA DE EVA LISA LARANJA - folha em EVA na cor laranja. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	05	PAC	R\$ 21,64	R\$ 108,20
161.	PLACA DE EVA LISA MARROM - folha em EVA na cor marrom. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 17,68	R\$ 35,36
162.	PLACA DE EVA LISA PRETA - folha em EVA na cor preta. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 21,68	R\$ 43,36
163.	PLACA DE EVA LISA ROSA - folha em EVA na cor rosa. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 20,42	R\$ 40,84



164.	PLACA DE EVA LISA ROXA - folha em EVA na cor roxa. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 20,20	R\$ 40,40
165.	PLACA DE EVA LISA VERDE - folha em EVA na cor verde. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 17,93	R\$ 35,86
166.	PLACA DE EVA LISA VERMELHA - folha em EVA na cor vermelha. Dimensões: 40cm x 60cm, espessura de 2mm. Tipo: lisa. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 10 unidades.	01	02	PAC	R\$ 17,05	R\$ 34,10
167.	PLACA DE ISOPOR GRANDE - comprimento 1m x largura 50cm x espessura x 3cm. Cor branca. Embalagem com 10 unidades.	01	01	PAC	R\$ 115,60	R\$ 115,60
168.	PLÁSTICO AUTOADESIVO CORES SORTIDAS - material plástico, diversas cores - rosa, vermelho, branco, verde, laranja, preto, lilás etc. Gramatura 60g/m², largura 450mm, comprimento 10m. Acabamento superficial brilhante. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Con-Tact, DAC e Plastcover.	01	10	UN	R\$ 33,76	R\$ 337,60
169.	PLÁSTICO AUTOADESIVO TRANSPARENTE - material plástico, cor incolor, gramatura 60g/m2, largura 450mm, comprimento 10m. Acabamento superficial brilhante, transmitância transparente. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Con-Tact, DAC e Plastcover.	01	03	UN	R\$ 36,47	R\$ 109,41
170.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 15MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 15mm; prende até 70 folhas. novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 60 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	01	CX	R\$ 14,19	R\$ 14,19
171.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 19MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 19mm; prende até 150 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 40 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	02	CX	R\$ 16,67	R\$ 33,34
172.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 25MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 25mm; prende até 90 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	02	CX	R\$ 26,11	R\$ 52,22
173.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 32MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 32mm; prende até 120 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 24 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	11	CX	R\$ 16,73	R\$ 184,03
174.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 41MM – prendedor de	01	03	CX	R\$	R\$



	papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 41mm; prende até 150 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 24 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.				28,98	86,94
175.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 51MM – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 51mm; prende até 190 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 12 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	04	CX	R\$ 21,37	R\$ 85,49
176.	PRENDEDOR DE PAPEL METAL BINDER 19MM COLORIDO – prendedor de papel com corpo em metal e presilha em aço inox. Tamanho aproximado de 19mm; prende até 150 folhas. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 40 unidades. Tipo BRW, Jocar Office, Cis.	01	02	CX	R\$ 12,66	R\$ 25,32
177.	RÉGUA DE ACRÍLICO GROSSA 30CM - régua, de 30cm, injetada em poliestireno cristal, super-resistente, com largura mínima de 4cm, espessura mínima de 3mm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	27	UN	R\$ 2,11	R\$ 56,97
178.	SACO CELOFANE TRANSPARENTE GRANDE – saco em polietileno plástico cristal. Dimensões: largura 60cm x altura 90cm espessura 0,15cm (reforçado). Material brilhoso para cestas e presentes. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	01	01	PAC	R\$ 51,93	R\$ 51,93
179.	SACO CELOFANE TRANSPARENTE MÉDIO – saco em polietileno plástico cristal. Dimensões: largura 30cm x altura 45cm espessura 0,15cm (reforçado). Material brilhoso para cestas e presentes. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	01	01	PAC	R\$ 27,52	R\$ 27,52
180.	SACO CELOFANE TRANSPARENTE PEQUENO – saco em polietileno plástico cristal. Dimensões: largura 20cm x altura 30cm espessura 0,15cm (reforçado). Material brilhoso para cestas e presentes. Atóxico. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 50 unidades.	01	01	PAC	R\$ 25,10	R\$ 25,10
181.	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ZIP LOCK N° 8 - para uso geral. Transparente. Aplicação: acondicionamento. Altura 24cm, largura 17cm. Atóxico. novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 100 unidades.	01	51	UN	R\$ 35,97	R\$ 1.834,47
182.	SACOLA PLÁSTICA COM CAPACIDADE PARA 30 KG - em dimensões aproximadas de 50cm x 80cm, espessura mínima de 10 micras. Composto das matérias primas mais resistentes na linha de embalagens flexíveis. Utilizado para embalar produtos de limpeza ou gêneros alimentícios. Leitosa. Com alças. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 100 unidades.	01	02	PAC	R\$ 59,04	R\$ 118,08
183.	SACOLA PLÁSTICA PEQUENA - em dimensões aproximadas de 28cm	01	41	UN	R\$	R\$



	x 38cm, espessura mínima de 05 micras. Composto das matérias primas mais resistentes na linha de embalagens flexíveis. Utilizado para embalar produtos de limpeza ou gêneros alimentícios. Leitosa. Com alças. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 1000 unidades.				43,21	1.771,61
184.	PLACA DE EVA TATAME COM ENCAIXE - tatame em EVA (etileno-vinil-acetato) medindo 100cm x 100cm, com espessura de 2cm, tendo como característica especial Interlocking Design, ou seja, tendo capacidade de ser encaixado em outros tatames. Cor sortida. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	10	UN	R\$ 120,57	R\$ 1.205,70
185.	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA CANHOTO - tesoura de ponta arredondada, cabo 100% polipropileno e lâmina produzida em aço inoxidável. Cabo anatômico, emborrachado na parte de dentro. Espessura mínima de chapa: 1,2mm. Tamanho aproximado de 11cm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Tipo Mundial, Maped, Tris.	01	02	UN	R\$ 8,08	R\$ 16,16
186.	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA DESTRO - tesoura de ponta arredondada, cabo 100% polipropileno e lâmina produzida em aço inoxidável. Cabo anatômico, emborrachado na parte de dentro. Espessura mínima de chapa: 1,2mm. Tamanho aproximado de 11cm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Tipo Tris, Molin, Acrilex, Tramontina.	01	06	UN	R\$ 3,45	R\$ 20,70
187.	TESOURA GRANDE DE PICOTAR - tesoura de picotar grande. Profissional zig-zag. Material da lâmina: aço inoxidável. Sem ponta. Comprimento aproximado 22cm. Cabo plástico resistente anatômico, emborrachado na parte de dentro. Tipo Mundial, Original, Tramontina.	01	02	UN	R\$ 64,42	R\$ 128,84
188.	TESOURA MULTIUSO GRANDE - tesoura com cabo 100% polipropileno e lâmina produzida em aço inoxidável. Cabo anatômico, emborrachado na parte de dentro. Tamanho aproximado de 21,6cm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação com ponto vermelho que assegure o perfeito ajuste entre lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. Tipo Tramontina, Mundial, Vonder.	01	30	UN	R\$ 9,95	R\$ 298,50
189.	TINTA GUACHE AMARELA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	06	UN	R\$ 4,42	R\$ 26,52



	Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.					
190.	TINTA GUACHE AZUL - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,42	R\$ 26,52
191.	TINTA GUACHE AZUL CLARO - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,35	R\$ 26,10
192.	TINTA GUACHE BRANCA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,14	R\$ 24,84
193.	TINTA GUACHE LARANJA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,42	R\$ 26,52
194.	TINTA GUACHE MARROM - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,41	R\$ 26,46
195.	TINTA GUACHE PRETA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,33	R\$ 25,98
196.	TINTA GUACHE ROSA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,37	R\$ 26,22
197.	TINTA GUACHE ROXA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água.	01	06	UN	R\$	R\$



	Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.				4,80	28,80
198.	TINTA GUACHE VERDE CLARO - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 4,52	R\$ 27,12
199.	TINTA GUACHE VERMELHA - tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Acrilex, Radex, Pira.	01	06	UN	R\$ 5,00	R\$ 30,00
200.	TINTA SPRAY TEMPORÁRIA PARA CABELO LAVÁVEL - frasco com 120ml/70g. Cores diversas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor.	01	12	UN	R\$ 17,71	R\$ 212,52
201.	TNT AMARELO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor amarelo.	01	02	RL	R\$ 56,49	R\$ 112,98
202.	TNT AZUL CELESTE ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor azul celeste.	01	01	RL	R\$ 54,10	R\$ 54,10
203.	TNT AZUL MARINHO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor azul marinho.	01	01	RL	R\$ 50,59	R\$ 50,59
204.	TNT AZUL ROYAL ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor azul royal.	01	01	RL	R\$ 51,01	R\$ 51,01
205.	TNT BRANCO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor branco.	01	02	RL	R\$ 56,59	R\$ 113,18
206.	TNT LARANJA ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor laranja.	01	02	RL	R\$ 57,00	R\$ 114,00
207.	TNT PRETO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor preto.	01	02	RL	R\$ 55,34	R\$ 110,68
208.	TNT ROSA PINK ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto	01	01	RL	R\$	R\$



	por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor rosa.				50,60	50,60
209.	TNT ROXO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor roxo.	01	01	RL	R\$ 55,00	R\$ 55,00
210.	TNT VERDE ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor verde.	01	01	RL	R\$ 56,26	R\$ 56,26
211.	TNT VERMELHO ROLO DE 50 METROS – tecido não tecido, composto por 100% polipropileno. Gramatura aproximada 40 g/m². 1,40m de largura x 50m de comprimento. Cor vermelho.	01	01	RL	R\$ 56,93	R\$ 56,93
212.	QUADRO BRANCO de fórmica branca brilhante. Moldura em alumínio, cor moldura natural. Finalidade lançamento informações. Largura: 120cm, altura 90cm. Características adicionais: magnético com 2 presilhas na parte superior para fixação na parede. Com suporte para apagador também em alumínio.	01	02	UN	R\$ 156,34	R\$ 312,68
213.	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO CORES SORTIDAS GRANDE - medida: 9,2cm x 8,2cm. Material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Com 600 folhas reposicionáveis, permitindo que sejam retiradas e recolocadas, sem danificar papeis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. Cores: verde, amarelo, rosa e roxo. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Notefix/3M, Post-it/3M, Stick Note e Tilibra.	01	35	PAC	R\$ 16,91	R\$ 591,85
214.	BLOCO DE PAPEL PARA RECADO CORES NEON GRANDE - medida: 8cm x 8cm. Material: papel (90g/m²). Bloco de 650 folhas cada. Cor: cores sortidas neon. Atóxico. Bloco novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Filperson, Tilibra, Post-it 3M.	01	14	PAC	R\$ 22,69	R\$ 317,66
215.	CADERNO CAPA DURA COM 96 FOLHAS GRANDE - caderno espiral e arame galvanizado, capa dura. Dimensões: 27,5 x 20,8cm, com 96 folhas pautadas, gramatura da folha 56g/m².	01	25	UN	R\$ 11,28	R\$ 282,00
216.	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - material: plástico polionda. Dimensões aproximadas: 35cm x 25cm x 13cm. Cores variadas. Caixa com 10 unidades.	01	10	CX	R\$ 54,20	R\$ 542,00
217.	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR AZUL - ponta com esfera de 1.0mm, corpo plástico, grip emborrachado macio antideslizante, clip lateral e sistema de ponta retrátil para evitar danos à esfera em caso de queda e perda da tampa, prolongando a usabilidade do produto. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades. Tipo Bic Atlantis 1.0, Pilot Super Grip 1.0, Pentel BK440-C 1.0.	01	04	CX	R\$ 120,90	R\$ 483,60
218.	CANETA MARCA TEXTO NA COR LARANJA FLUORESCENTE - com	01	03	CX	R\$	R\$



	ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.				12,94	38,82
219.	CANETA MARCA TEXTO KIT NEON + PASTEL - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente, circunferência arredondada, medindo aproximadamente 13cm de comprimento. Tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. 06 canetas nas cores neon: vermelho, laranja, verde, azul, amarelo e rosa. 06 canetas nas cores pasteis: Lilás, rosa, rose, amarelo, verde e azul. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis, Masterprint.	01	01	UN	R\$ 18,14	R\$ 18,14
220.	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR PLÁSTICO – material: plástico. Comprimento: 10,5cm. Tipo: garra. Aplicação: fixação folhas em processos. Características adicionais: haste 9cm. Capacidade 600 folhas. Cor branca. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades. Tipo Dello, Waleu, KlikDoc.	01	21	PAC	R\$ 18,55	R\$ 389,55
221.	ORGANIZADOR DE MESA COM 04 DIVISÓRIAS ARAMADO - porta caneta, treco, clipe e lembrete aramado. Na cor preta. Dimensões aproximadas: altura 10cm, largura 10cm, comprimento 20cm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	11	UN	R\$ 29,40	R\$ 323,40
222.	PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRÍLICO – dimensões aproximadas 34,5cm x 23,5cm x 2mm. Cor: cristal. Características adicionais: com prendedor de metal e cantos arredondados. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	16	UN	R\$ 17,31	R\$ 276,96
223.	TOALHA DE MESA REDONDA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - material em plástico térmico transparente. Espessura de 2mm, 2m de diâmetro. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	01	UN	R\$ 49,04	R\$ 49,04
224.	TOALHA DE MESA RETANGULAR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - material em plástico térmico transparente. Suporta até 90°C. Para mesas de 6 ou 8 lugares. Espessura de 0,60mm x 2,50m de comprimento x 1,40 de largura. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação.	01	01	UN	R\$ 39,70	R\$ 39,70
225.	CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO REFORÇADO - com impressão para identificação, com gramatura 485g/m² e espessura de 2,8mm, em polionda, com tampa, capacidade para 5kg, cor parda, montável, resistente à umidade. Dimensões aproximadas: 350x135x240mm.	01	500	UN	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00
226.	CALCULADORA CIENTÍFICA COM 240 FUNÇÕES - visor de 2 linhas	01	02	UN	R\$	R\$



	10+2 dígitos, 9 memórias de variáveis. Funções de cálculo estatístico (desvio padrão e anl. regressivo), funções hiperbólicas e hiperbólicas inversas, cálculo seno, cosseno e tangente, permutação e combinação e cálculos fracionários. Alimentação por 1 pilhas AA. Tipo Casio, Elgin, Hp.				24,10	48,20
227.	ESCALÍMETRO DE PLÁSTICO 6 ESCALAS Nº 1 30CM - escalímetro em plástico, formato triangular. Escalas Nº 1- 1:20 -1:25 -1:50 -1:75 - 1:100 -1:125. Qualidade superior, alta definição, profissional.	01	02	UN	R\$ 24,68	R\$ 49,36
228.	FOLHA DE OFÍCIO A3 BRANCA - papel sulfite A3 (297 x 420mm) com gramatura de 75g/m². Pacote com 500 folhas. Embalagem com 500 folhas. Tipo Chamex, Copimax e Report.	01	02	PAC	R\$ 71,37	R\$ 142,74
229.	LÁPIS PRETO DE GRAFITE 2-HB - em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, medindo 7 x 175mm, com marca do fabricante impressa no lápis. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 72 unidades. Tipo Bic, Faber Castell, Tris.	01	01	CX	R\$ 27,68	R\$ 27,68
230.	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO FINA TRANSPARENTE - com aba de elástico, fabricada em polipropileno. Tamanho: ofício. Medida aproximada: 33,2cm x 23,2cm. Cor: cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	35	UN	R\$ 2,86	R\$ 100,10
231.	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO PARA 100 FOLHAS – na cor cinza-claro com capacidade de perfuração de até 100 folhas. Aberturas: 13mm. Distância entre furos: 80mm. Distância de margem: 8mm. Base e cabo: ferro fundido. Base: plástico reciclável. Pinos: aço trefilado, temperado e zincado. Separadores: transparentes. Dimensões aproximadas: 115 x 240 x 260mm. Peso aproximado: 3,2kg.	01	01	UN	R\$ 243,28	R\$ 243,28
232.	PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO OFÍCIO – material em plástico grosso com 04 furos para pasta catálogo ofício/A4. Dimensões: 24cm x 31cm x 0,8mm. Cor cristal. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Pacote com 100 unidades.	01	04	PAC	R\$ 22,79	R\$ 91,16
233.	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR PRETA - ponta com esfera de 1.0mm, corpo plástico, grip emborrachado macio antideslizante, clip lateral e sistema de ponta retrátil para evitar danos à esfera em caso de queda e perda da tampa, prolongando a usabilidade do produto. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades. Tipo Bic Atlantis 1.0, Pilot Super Grip 1.0, Pentel BK440-C 1.0.	01	03	CX	R\$ 121,90	R\$ 365,70
234.	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR VERMELHA - ponta com	01	03	CX	R\$	R\$



	esfera de 1.0mm, corpo plástico, grip emborrachado macio antideslizante, clip lateral e sistema de ponta retrátil para evitar danos à esfera em caso de queda e perda da tampa, prolongando a usabilidade do produto. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Caneta nova, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 50 unidades. Tipo Bic Atlantis 1.0, Pilot Super Grip 1.0, Pentel BK440-C 1.0.				82,68	248,04
235.	CANETA MARCA TEXTO NA COR AZUL FLUORESCENTE - com ponta de 4mm chanfrada, corpo em plástico resistente medindo aproximadamente 13cm de comprimento, tampa com clip prendedor de bolso na cor da tinta. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Bic, Faber-Castell, Molin, Pilot, Cis.	01	03	UN	R\$ 11,41	R\$ 34,23
236.	CHAVEIRO PARA IDENTIFICAR CHAVES - chaveiro com transmitância. Possuindo argola em metal, confeccionado em polipropileno. Cores sortidas. Com etiqueta de identificação. Dimensões: 2,7 x 7,3cm. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 50 unidades.	01	02	CX	R\$ 32,57	R\$ 65,14
237.	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 2.0MM COR PRETA - caneta para retroprojektor, não tóxico, ponta poliacetal 2.0mm (ponta média). Tinta à base de álcool permanente, espessura de escrita no papel 0.2mm. Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente a água. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Validade de, no mínimo, 24 meses a partir da data de entrega do fornecedor. Caixa com 12 unidades. Tipo Jocar Office, Faber-Castell, Pilot.	01	10	CX	R\$ 24,41	R\$ 244,10
238.	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO MÉDIA MULTICOR - com aba de elástico, fabricada em polipropileno. Tamanho: ofício. Medida aproximada: 33,2cm x 23,2cm x 3,5cm. Cores: sortidas. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Tipo Dello, DAC, Spiral, ACP.	01	20	UN	R\$ 3,52	R\$ 70,40
239.	PASTA REGISTRADORA AZ PRETA - forração externa e interna em percalux na mesma cor, ferragem removível, presilha com botão de alta precisão, visor em PVC cristal com etiqueta dupla face na lombada. Formato: ofício – 28,5cm x 34,5cm x 5cm. O produto deverá possuir certificação pelo INMETRO. Produto novo, com menos de 06 meses de fabricação. Caixa com 20 unidades. Tipo Tipo Dello, Polycart, ACP.	01	20	UN	R\$ 198,65	R\$ 3.973,00
VALOR TOTAL: R\$ 39.480,72						

Fonte: valores coletados pela empresa TAG no mês de julho de 2025.



2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação está fundamentada no **Estudo Técnico Preliminar (ETP)** elaborado pela Administração Pública Municipal, que justifica a necessidade de aquisição regular de **materiais de expediente** para assegurar o adequado funcionamento das atividades administrativas, garantindo agilidade, organização e suporte às rotinas de trabalho **nos setores que necessitam de material de expediente** da Administração Pública Municipal de Ernestina/RS.

O referido ETP considera, entre outros aspectos:

- A inexistência de saldo suficiente no estoque municipal para suprir a demanda atual;
- O encerramento da **Ata de Registro de Preços nº 27/2024**, vinculada ao **Pregão Presencial nº 08/2024**, o que impossibilita o reaproveitamento do instrumento anterior;
- A necessidade de contratação contínua e planejada, tendo em vista a natureza essencial e de consumo rotineiro dos materiais;
- A previsão da demanda no **Plano de Contratações Anual – PCA 2025**, linha 5, disponível no portal oficial do Município de Ernestina (<https://ernestina.rs.gov.br/publicacoes/fazenda/>);
- A escolha pelo **Sistema de Registro de Preços** como solução mais eficiente, segura e econômica para a Administração Pública, em função da variabilidade da demanda e da possibilidade de atendimento a múltiplos setores com uma única contratação.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a **aquisição parcelada de materiais de expediente**, com entrega conforme demanda dos diversos setores da Administração Pública Municipal de Ernestina, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, observando-se as quantidades estimadas e as especificações técnicas constantes no Termo de Referência.

Todos os produtos fornecidos deverão ser **novos, originais, de primeira qualidade**, com características de segurança, durabilidade e eficiência no uso pretendido, bem como **apresentar rotulagem adequada**, contendo, obrigatoriamente:

- Nome do produto;
- Nome e endereço do fabricante e do importador (se for o caso);
- Número do lote e data de fabricação;
- Prazo de validade;
- Registro no órgão competente, quando aplicável (ANVISA, INMETRO ou MAPA);



- Composição química, modo de uso, cuidados de armazenamento e advertências de segurança;
- Indicação de uso profissional, se for o caso.

A contratação se dará por meio de licitação na modalidade **Pregão Eletrônico para Registro de Preços**, com critério de julgamento pelo **menor preço por item**, o que permitirá maior flexibilidade e adequação às reais necessidades da Administração ao longo do período de fornecimento.

A empresa contratada deverá garantir o fornecimento de todos os itens nas condições especificadas, com **prazo máximo de entrega de até 10 (dez) dias úteis** contados da emissão da ordem de fornecimento. Os produtos deverão ser entregues **diretamente** no endereço indicado pela Secretaria Municipal de Administração.

Eventuais vícios de qualidade, embalagens danificadas ou produtos com data de validade inferior ao exigido deverão ser **imediatamente substituídos pela contratada, sem ônus para a Administração**. Aplica-se à contratação a garantia legal prevista no Código de Defesa do Consumidor (Lei Federal nº 8.078/1990).

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens a serem adquiridos são classificados como **bens comuns**, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021. A contratação será realizada por meio de **Pregão Eletrônico**, adotando-se o critério de julgamento **menor preço por item**, com utilização do **Sistema de Registro de Preços**, conforme legislação vigente e Decreto Municipal nº 022/2022.

Os licitantes deverão comprovar capacidade técnica compatível com o objeto, além de apresentar os documentos de habilitação previstos no edital, conforme os arts. 62 e 67 da Lei nº 14.133/2021. As entregas ocorrerão de forma **parcelada**, conforme a demanda dos setores da Administração Municipal, devendo ser realizadas em até **10 (dez) dias úteis** após o recebimento da requisição formal.

Todos os produtos deverão atender às normas técnicas, sanitárias e de segurança vigentes (ex: ANVISA, ABNT, INMETRO), devendo ser entregues em embalagens originais, lacradas e rotuladas, contendo, obrigatoriamente: nome do produto, marca, fabricante, composição, finalidade, data de fabricação, validade, número do lote, registro no órgão competente (quando aplicável), instruções de uso e precauções.

Produtos entregues em desconformidade com as especificações exigidas, vencidos ou com qualidade insatisfatória deverão ser substituídos **sem qualquer ônus** para o Município. A **Administração Pública Municipal de Ernestina** adotará todas as medidas cabíveis para prevenir e coibir



fraudes, bem como para desclassificar propostas que não atendam integralmente às exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no edital, assegurando a lisura do certame e a contratação de fornecedores aptos a cumprir as condições pactuadas.

Além disso, aplicará as penalidades previstas na **Lei Federal nº 14.133/2021** aos contratados que não cumprirem as obrigações assumidas no contrato, tais como: não entrega dos materiais, fornecimento de produtos que não atendam aos padrões e especificações exigidos, descumprimento de prazos de entrega ou quaisquer outras condutas que configurem inexecução total ou parcial do ajuste.

4.1. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- a) Emitir a nota de empenho e as requisições de fornecimento conforme a necessidade dos setores da Administração Municipal;
- b) Designar formalmente o(s) servidor(es) responsável(is) pela gestão e fiscalização do contrato;
- c) Receber os materiais, conferindo a conformidade com as especificações contratadas e atestando sua entrega;
- d) Notificar a contratada em caso de irregularidades ou descumprimento contratual;
- e) Efetuar o pagamento conforme os prazos e condições estipulados no edital, após a entrega e aceitação dos materiais.

4.2 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a) Fornecer os materiais de expediente rigorosamente conforme as especificações técnicas constantes deste Termo de Referência, observando os prazos de entrega estipulados e o caráter parcelado das requisições;
- b) Garantir que todos os produtos entregues possuam, no mínimo, **6 (seis) meses de validade** a partir da data da entrega;
- c) Apresentar rótulos completos, legíveis e em língua portuguesa, contendo: nome comercial, marca, fabricante, composição, finalidade, data de fabricação, validade, lote, número de registro no órgão competente (quando aplicável), bem como orientações sobre uso seguro, riscos e precauções;
- d) Substituir, **sem custos adicionais**, quaisquer produtos entregues em desacordo com as exigências, vencidos ou com má qualidade;
- e) Manter atualizados seus dados cadastrais e atender prontamente às comunicações e



solicitações da Administração;

f) Cumprir integralmente as obrigações legais, inclusive de natureza **fiscal, trabalhista, previdenciária e tributária**, assumindo total responsabilidade pelos encargos decorrentes da execução do contrato.

4.3 HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades empresárias; no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos que comprovem a eleição de seus administradores;

b) Documento de identidade do dirigente, sócio ou representante legal com poderes de administração, conforme art. 2º da Lei nº 12.037/2009.

c) Alvará de funcionamento ou de localização da sede da empresa licitante (caso conste condições para sua validade, os documentos e/ou comprovantes exigidos deverão ser apresentados juntamente com o alvará).

4.4 HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual (se aplicável) e obrigatoriamente no Cadastro Municipal (Alvará de Localização ou Certidão de Inscrição Municipal), compatível com o ramo de atividade e com o objeto da contratação;

c) Prova de regularidade perante a **Seguridade Social (INSS)** e o **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**;

d) Prova de regularidade fiscal junto à **Fazenda Federal, Estadual** (se aplicável) e **Municipal** do domicílio ou sede da licitante;

e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida pela Justiça do Trabalho.

4.5 HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a) Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com emissão inferior a **90 (noventa) dias** da data de sua apresentação.



5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A execução do contrato decorrente da presente licitação dar-se-á conforme o modelo de fornecimento sob demanda, por meio do Sistema de Registro de Preços, nos termos do art. 82 da Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 022/2022.

Após a homologação do certame e a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Ernestina/RS não estará obrigada a adquirir a totalidade dos itens registrados, podendo realizá-lo conforme sua conveniência e necessidade, durante a vigência da ata, que será de 12 (doze) meses.

A cada necessidade de fornecimento, a Administração emitirá **requisição formal** à empresa registrada, com a especificação dos itens, quantidades e local de entrega. A contratada deverá realizar a entrega dos materiais no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, contados do recebimento da requisição.

Os produtos entregues serão conferidos pelos servidores responsáveis pela fiscalização do contrato, designados por ato próprio, os quais atestarão o recebimento e a conformidade dos itens com as especificações previstas no Termo de Referência e demais documentos do processo.

Durante toda a vigência do contrato, a empresa registrada deverá:

- Manter a regularidade fiscal e jurídica exigida para a contratação;
- Assegurar o fornecimento contínuo e em conformidade com as especificações técnicas;
- Atender prontamente às requisições emitidas pela Administração;
- Substituir, sem ônus, quaisquer itens entregues com defeito, vencidos ou em desacordo com as exigências técnicas ou sanitárias;
- Manter comunicação eficiente com o setor responsável pelas requisições.

O encerramento da execução contratual ocorrerá com o término da vigência da ata ou o esgotamento do quantitativo registrado, observando-se a quitação de todas as obrigações, inclusive eventuais entregas pendentes e respectivos pagamentos.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do contrato serão conduzidas nos termos do **Decreto Municipal nº 026/2022**, que regulamenta as atribuições do agente de contratação, da equipe de apoio, da comissão de contratação, bem como dos gestores no âmbito do Município de Ernestina/RS. A fiscalização será apontada pela Administração Municipal.



A formalização da contratação ocorrerá mediante assinatura de contrato administrativo, nos termos da Lei nº 14.133/2021, após a adesão à ata de registro de preços.

A execução do contrato será acompanhada por servidor(es) designado(s) como fiscal(is), podendo haver substituto(s) formalmente nomeado(s), nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

Todas as comunicações entre a Administração e a contratada deverão ser feitas por escrito, podendo ser utilizadas mensagens eletrônicas, quando admitidas.

Ambas as partes deverão zelar pelo fiel cumprimento das cláusulas contratuais e responderão pelas consequências de eventual inexecução total ou parcial do ajuste.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento à CONTRATADA será efetuado em moeda nacional, no prazo de até 30 (trinta) dias após a emissão da Nota Fiscal. O pagamento será por meio de depósito em conta corrente, mediante Ordem Bancária.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4 deste Termo de Referência, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico**, com critério de julgamento pelo **menor preço por item**, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

A adoção dessa modalidade visa garantir maior competitividade, transparência e economicidade no processo, permitindo a ampla participação de fornecedores e a contratação mais vantajosa para a Administração Pública.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 39.480,72 (trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e setenta e dois centavos).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 23/2022, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de



Ernestina, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá das seguintes dotações orçamentárias:

Projeto atividade	Secretaria
2011	Secretaria Municipal de Administração
2085 - 2013	Secretaria Municipal de Assistência Social
2259 - 2061- 2065	Secretaria Municipal de Saúde
2019 - 2023	Secretaria Municipal de Fazenda
2005	Gabinete do Prefeito
2102	Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
2096	Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
2029	Secretaria Municipal de Obras e Viação

Ernestina, 21 de agosto de 2025.

ODIR JOÃO BOEHM
Prefeito Municipal de Ernestina